
 

Delibera 295-2022 

3 

 
 

AVVISO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA FINALIZZATA ALL’AGGIUDICAZIONE DEL 

CONTRATTO D’APPALTO DEI LAVORI DI DISERBO MECCANICO DELLA RETE DEI CANALI 

CONSORZIALI PER L’ESERCIZIO 2022 – 4° ZONA RETE SECONDARIA COMPARTO CANAL 

VELA - PER UN IMPORTO COMPLESSIVO A BASE DI GARA, COMPRENSIVO DEGLI ONERI DI 

SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO, DI EURO 153.386,39 AL NETTO DELL’IVA. 

IMPORTO UNITARIO A BASE DI GARA, AL NETTO DEGLI ONERI DI SICUREZZA NON 

SOGGETTI A RIBASSO, PARI A EURO 0,0935 AL METRO QUADRO. 

CIG 9187490C95 

SI RENDE NOTO 
che il Consorzio di Bonifica della Romagna Occidentale ha indetto una procedura 

negoziata telematica, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), L. n. 120/2020 (Conversione in 

legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti 

per la semplificazione e l’innovazione digitali» - Decreto Semplificazioni), per 

l’aggiudicazione del contratto d’appalto dei lavori di diserbo meccanico della rete dei 

canali consorziali per l’esercizio 2022 – 4° zona rete secondaria comparto Canal Vela. 

Gli operatori economici interessati a partecipare alla procedura di cui al presente avviso 

dovranno far pervenire la propria offerta, secondo quanto indicato nel documento 

“Disciplinare di gara”, entro e non oltre le ore 12:30 del giorno 02/05/2022, termine oltre il 

quale le eventuali offerte pervenute saranno considerate escluse dalla procedura. 

Il “Dicsciplinare di gara”, che costituisce l’ALLEGATO A al presente avviso, è pubblicato 

nel portale gare telematiche del Consorzio al seguente URL: 

https://romagnaoccidentaleportalegare.aflink.it/portale/index.php  

Il Consorzio si riserva di interrompere, sospendere, revocare e/o annullare la presente 

procedura in qualsivoglia momento, senza che ciò possa creare alcun diritto a indennizzi, 

ristori o risarcimenti agli operatori economici interessati. 

https://romagnaoccidentaleportalegare.aflink.it/portale/index.php


 

Delibera 295-2022 

4 

L’accordo quadro potrà essere aggiudicato anche in presenza di una sola offerta valida. 

1. OGGETTO DEL CONTRATTO 
Le prestazioni da affidarsi all'Impresa consistono nel diserbo meccanico del fondo e delle 

sponde dei canali di bonifica del comparto idraulico Canal Vela – rete secondaria -, che 

sono indicati nel “Foglio Condizioni” che costituisce l’ALLEGATO B al presente avviso. 

2. DURATA DEL CONTRATTO 
Il periodo di esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto è l’anno 2022 secondo la 

tempistica indicata nel “Foglio Condizioni”. 

L’esecuzione potrà avvenire anticipatamente, nelle more della stipula del contratto, ove 

necessario. 

3. VALORE DEL CONTRATTO 
Il valore a base di gara del contratto, comprensivo degli oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso dell’importo di € 3.741,13, ammonta a  € 153.386,39, al netto dell'IVA. 

Il contratto sarà stipulato a misura. 

Il prezzo unitario a base di gara relativo all’unica categoria di lavori è fissato in € 0.0935 

per metro quadro. 

4. FINANZIAMENTO DEI LAVORI 
La spesa relativa ai lavori da aggiudicare è finanziata interamente con fondi propri del 

Consorzio di Bonifica della Romagna Occidentale. 

5. REQUISITI PER LA PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
Possono presentare manifestazione di interesse gli operatori economici in possesso dei 

seguenti requisiti:  

a) iscrizione nel Registro della CCIAA per le attività coincidenti con quelle oggetto 

dell’affidamento (art. 83, comma 3, primo periodo, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.), o 

equivalente nel caso di impresa soggetta ad obblighi di iscrizione diversa; 

b) essere in possesso di attestazione rilasciata da società organismo di attestazione 

(SOA) regolarmente autorizzata, in corso di validità, che documenti la qualificazione nella 

categoria OG8 “opere fluviali, di difesa, di sistemazione idraulica e di bonifica”. 

Gli operatori economici interessati hanno l’onere di dichiarare il possesso dei requisiti 

sopra indicati a norma del D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii., secondo quanto indicato nel 

documento “Disciplinare di gara”. 

Il Consorzio si riserva la facoltà di compiere le verifiche reputate opportune al fine di 

verificare la veridicità delle dichiarazioni fornite.  



 

Delibera 295-2022 

5 

6. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
Il contratto sarà aggiudicato con il criterio del minor prezzo, determinato mediante offerta 

di prezzi unitari, a norma dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016. 

7. SOPRALLUOGO 
Ai fini dell’ammissione alla gara è obbligatoria l’effettuazione del sopralluogo nelle aree di 

esecuzione dei lavori. Il sopralluogo è considerato valido solo se effettuato alla presenza 

di un dipendente della stazione appaltante. Le modalità e il termine per l’effettuazione del 

sopralluogo sono indicati nel “Disciplinare di gara”. 

8. TERMINE E MODALITÁ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA 

Le offerte dovranno pervenire in modalità esclusivamente telematica utilizzando, previa 

registrazione da parte dell’operatore economico, l’apposito portale 

https://romagnaoccidentaleportalegare.aflink.it/portale/ , entro e non oltre le ore 12:30 
del giorno 02/05/2022, pena l’irricevibilità delle offerte stesse. 

Nel plico telematico dovrà essere inserita la documentazione richiesta nel “Disciplinare di 

gara”. 

9. DUVRI 
Per opportuna conoscenza, si allega al presente avviso la documentazione relativa al 

DUVRI, che costituisce l’allegato C. 

Prima dell’inizio dei lavori, all’aggiudicatario è richiesta la compilazione dell’allegato D al 

modello DUVRI. 

10. INFORMAZIONI GENERALI 
Il presente avviso non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo il 

Consorzio di Bonifica della Romagna Occidentale, che sarà libero di avviare altre 

procedure e si riserva di interrompere, in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 

competenza, il procedimento avviato, senza che i richiedenti possano vantare alcuna 

pretesa. Si informa che il trattamento dei dati personali avverrà nel rispetto del 

Regolamento UE 2016/679 (GDPR General Data Protection Regulation), come da 

informativa presente sul sito internet dell’Ente al seguente link: 

https://www.romagnaoccidentale.it/it/consorzio/privacy-gdpr. Per eventuali richieste di 

informazioni è a disposizione, presso la sede in Lugo (RA), in P.zza Savonarola n. 5, il 

personale dell’Ufficio Appalti – Contratti – Acquisti, Tel. 0545/909521, E-mail: 

consorzio@romagnaoccidentale.it, nelle seguenti fasce orarie: lunedì – martedì – giovedì: 

dalle 8.30 alle 12.30 e dalle 15.30 alle 17.30; mercoledì e venerdì: dalle 8.30 alle 12.30. 

https://romagnaoccidentaleportalegare.aflink.it/portale/
https://www.romagnaoccidentale.it/it/consorzio/privacy-gdpr


 

Delibera 295-2022 

6 

Eventuali richieste di chiarimenti devono pervenire al Consorzio, esclusivamente a mezzo 

del portale telematico, entro e non oltre il 26/04/2022. 

Il presente avviso è pubblicato sul profilo del committente 

www.romagnaoccidentale.it,nella sezione “Albo Online – Bandi, avvisi di gara e relativi 

esiti – Bandi di gara – Forniture” e nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di 

gara e contratti – Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori 

distintamente per ogni procedura – Avvisi e bandi”. 

Il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Elvio Cangini. 

Avverso la presente selezione è esperibile ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

dell’Emilia-Romagna, sede di Bologna, entro il termine di 30 giorni. 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott. Ing. Elvio Cangini 

 


	DEp010_2022_295_CA
	Prot. n. 3622
	DELIBERAZIONE N. 295/CA

	OMISSIS

	Delibera 295-2022
	DEp014_2022_300_CA
	---
	La riunione ha avuto termine alle ore 17.50




